Дело № 1-117/2024

УИД: 86RS0021-01-2024-000804-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Югорск 23 сентября 2024 года

Югорский районный суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Василенко О.В., при секретаре Медниковой Х.А., с участием:

государственного обвинителя Марковой О.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Роженцева Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, не состоящей в браке, не имеющей детей и иных иждивенцев, работающей – 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 организовала незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан. 

Преступление совершено на территории города Югорска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры при следующих обстоятельствах. 

Порядок пребывания (проживания) в Российской Федерации иностранных граждан, а также форма и порядок проведения комплексных экзаменов, направленных на подтверждение иностранными гражданами владения русским языком, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации, регламентируется следующими нормативно-правовыми актами. 

Согласно п. 1 ст. 2 Федерального закона от 25 июля 2002г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон), законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин – лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации. Вид на жительство – документ, выданный иностранному гражданину или лицу без гражданства в подтверждение их права на постоянное проживание в Российской Федерации, а также их права на свободный выезд из Российской Федерации и въезд в Российскую Федерацию. Патент - документ, подтверждающий в соответствии с настоящим Федеральным законом право иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, за исключением отдельных категорий иностранных граждан в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, на временное осуществление на территории субъекта Российской Федерации трудовой деятельности.

В соответствии с п. 5 ст. 5 Федерального закона срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента.

Согласно п. 2 ст. 5 Федерального закона временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлены срок действия визы или иной срок временного пребывания, либо ему выданы новая виза, либо у него (в отношении его) приняты заявление и иные документы, необходимые для получения разрешения на временное проживание, либо у него принято заявление о выдаче уведомления о возможности приема в гражданство Российской Федерации иностранного гражданина, признанного носителем русского языка в соответствии со статьей 33.1 Федерального закона от 31 мая 2002г. № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», или заявление о выдаче вида на жительство, либо федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел принято ходатайство работодателя или заказчика работ (услуг) о привлечении иностранного гражданина к трудовой деятельности в качестве высококвалифицированного специалиста или заявление работодателя или заказчика работ (услуг) о продлении срока действия разрешения на работу, выданного такому высококвалифицированному специалисту.

В соответствии с п.п. 4 п. 1 ст. 9 Федерального закона вид на жительство иностранному гражданину не выдается, а ранее выданный вид на жительство аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин представил поддельные или подложные документы либо сообщил о себе заведомо ложные сведения.

Согласно п.п. 2 п. 22 ст. 13.3 Федерального закона патент иностранному гражданину не выдается и не переоформляется, а выданный патент аннулируется территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в случае если иностранный гражданин представил поддельные или подложные документы либо сообщил о себе заведомо подложные сведения.

В соответствии с п. 1 ст. 15.1 Федерального закона, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации и указанной статьей, иностранный гражданин при обращении за получением вида на жительство, патента, указанного в статье 13.3 Федерального закона, обязан подтвердить владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации одним из следующих документов:

1) сертификатом о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения вида на жительство, патента, указанного в статье 13.3. настоящего Федерального закона;

2) документом государственного образца об образовании (на уровне не ниже основного общего образования), выданным образовательным учреждением на территории государства, входившего в состав СССР, до 1 сентября 1991 года;

3) документом об образовании и (или) о квалификации, выданным лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию на территории Российской Федерации с 1 сентября 1991 года.

Согласно пунктам 2, 3, 4 Приложения № 3, утвержденного приказом Министерства науки и высшего образования РФ от 26 мая 2021г. № 400, сертификат подтверждает владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации, на уровне, соответствующем цели получения вида на жительство, патента, выдается на территории Российской Федерации либо за ее пределами организациями, осуществляющими образовательную деятельность, включенными в перечень организаций, осуществляющих образовательную деятельность, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации. Сертификат выдается организациями иностранным гражданам, успешно сдавшим экзамен. 

В соответствии с пунктами 2, 3, 4, 14 Положения о проведении экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации утвержденного постановлением Правительства РФ от 31 мая 2021г. № 824 «Об утверждении Положения о проведении экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации», комплексный экзамен проводится в целях подтверждения владения иностранными гражданами русским языком, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации в соответствии с требованиями к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена на уровне, соответствующем цели получения вида на жительство, патента, указанного в статье 133 Федерального закона, утверждаемыми Правительством Российской Федерации. Комплексный экзамен в целях определения знаний по русскому языку проводится в устной и письменной формах (за исключением иностранных граждан, претендующих на получение разрешения на работу или патента), по истории России и основам законодательства Российской Федерации - в письменной форме (в виде тестирования), в том числе с использованием компьютерных и дистанционных технологий. Для иностранных граждан, претендующих на получение разрешения на работу или патента, экзамен по русскому языку как иностранному проводится в письменной форме, в том числе с использованием компьютерных и дистанционных технологий. Для проведения комплексного экзамена организация, проводящая экзамен, создает комиссию по проведению комплексного экзамена. Состав комиссии по проведению комплексного экзамена, возглавляемой председателем данной комиссии, формируется из числа педагогических работников, организации, проводящей экзамен, имеющих высшее образование по направлению подготовки «Филология» или «Лингвистика», «История», «Юриспруденция» и получивших дополнительное образование по программам повышения квалификации в области методики преподавания русского языка как иностранного и (или) тестологии (не реже одного раза в 3 года), и (или) лиц, имеющих документально подтвержденный опыт организации и проведения тестового контроля знаний и экзамена не менее одного года. Проведение экзамена должно быть зафиксировано организацией, проводящей экзамен, с помощью средств видео- и аудиозаписи на видеоносители со звуком.

Также постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2021г. № 840 «Об утверждении требований к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации» (далее по тексту – Постановление) определены требования к минимальному уровню знаний для получения патента, вида на жительство в Российской Федерации, по русскому языку как иностранному истории России и основам законодательства Российской Федерации. В соответствии с п. 2 Постановления лицо, претендующее на получение патента, должно:

- по русскому языку как иностранному: уметь реализовывать потребность в общении в социально-бытовой сфере, а также в некоторых ситуациях профессиональной и социально-культурной сфер (прием на работу, обращение в полицию, посещение поликлиники и др.), понимать на слух главную информацию, озвученную в сообщении собеседника или аудиосообщении, определять его тему, читать тексты, относящиеся к социально-бытовой и ограниченному набору профессиональной или социально-культурной сфер (прием на работу, обращение в полицию, посещение поликлиники и др.), с целью понять основное содержание, определять тему текстов, понимать главную информацию, уметь заполнять анкеты, бланки и другие документы подобного типа, написать по образцу заявление (о приеме на работу и др.);

- по истории России знать: наиболее важные факты и события российской истории, столицу Российской Федерации и названия ее крупнейших городов, основные государственные праздники Российской Федерации;

- по основам законодательства Российской Федерации знать: основные права, свободы и обязанности иностранных граждан в Российской Федерации, сроки временного пребывания лица в Российской Федерации и постановки на миграционный учет, основные нарушения миграционных правил, за которые установлена административная ответственность (нарушение срока временного пребывания, осуществление трудовой деятельности без разрешения на работу или патента, представление ложных сведений при постановке на миграционный учет), последствия несоблюдения миграционных правил (нежелательность пребывания, депортация, предупреждение, штраф, административное выдворение, неразрешение въезда в Российскую Федерацию).

Согласно п. 4 Постановления лицо, претендующее на получение вида на жительство, должно:

- по русскому языку как иностранному: начинать общение, привлекать внимание, обращаться к кому-либо, знакомиться с кем-либо, представляться или представлять другого человека, благодарить, извиняться, отвечать на благодарность и извинения, поздравлять, выражать пожелание, здороваться, прощаться, завершать беседу; задавать вопрос и сообщать о факте или событии, лице, предмете, наличии или отсутствии лица или предмета, количестве предметов, их качестве и принадлежности, действии, времени, месте, причине и цели действия или события, об условии совершения действия; просить повторять, переспрашивать, выражать намерение, желание, просьбу, приглашение, согласие или несогласие, отказ, разрешение или запрещение, обещание, неуверенность, давать совет, высказывать предложение и пожелание; выражать свое отношение, давать оценку предмету, факту, событию; понимать на слух информацию, содержащуюся в высказывании собеседника, тему, главную и дополнительную информацию каждой смысловой части сообщения, отвечать собеседнику, используя соответствующие по смыслу слова и словосочетания, инициировать диалог, выражать потребность в общении; уметь прочитать текст с целью понять общее содержание, определить тему текста и его основную идею, понять как основную, так и дополнительную информацию, содержащуюся в тексте; уметь заполнять анкеты, бланки и другие документы подобного типа, написать по образцу заявление (о приеме на работу и др.), записку, электронное письмо или сообщение (сообщение в мессенджере, СМС-сообщение); уметь самостоятельно создавать связные высказывания в ситуациях, типичных для социально-бытовой, официально-деловой, профессиональной и социально-культурной сфер общения; уметь реагировать на высказывания собеседника, используя соответствующие по смыслу слова и словосочетания, начинать, поддерживать, завершать диалог, а также выражать в диалоге цель общения; знать разные варианты этикетных фраз, способов сообщить информацию, направлять общение и давать оценку, а также правильно употреблять их в общении; понимать на слух информацию, содержащуюся в сообщении собеседника, тему, главную и дополнительную информацию; понимать на слух содержание всех фраз собеседников, определять цели общения всех участников диалога; уметь реагировать на высказывания собеседника, используя соответствующие по смыслу слова и словосочетания, инициировать, поддерживать и завершать диалог, изменять его в соответствии с собственными коммуникативными намерениями и ситуацией общения;

- по истории России знать: основные факты и события российской истории; имена выдающихся деятелей Российской империи, Союза Советских Социалистических Республик и Российской Федерации в сфере науки и культуры; основные национально-культурные и религиозные традиции российского общества;

- по основам законодательства Российской Федерации знать: основы конституционного строя Российской Федерации; основные принципы трудового, гражданского и семейного права Российской Федерации; правила въезда в Российскую Федерацию и выезда из Российской Федерации, постоянного проживания на территории Российской Федерации; сроки постановки на миграционный учет; перечень документов, необходимых для законного проживания в Российской Федерации и осуществления трудовой деятельности; основания аннулирования вида на жительство в Российской Федерации; последствия несоблюдения миграционных правил (нежелательность пребывания, депортация, предупреждение, штраф, административное выдворение, неразрешение въезда в Российскую Федерацию).

ФИО1, прошедшая обучение по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «Методика организации и проведения сертификационных экзаменов системы ТРКИ (уровни А1-С2), интеграционного тестирования мигрантов (уровни ИР-ВЖ) и тестирования для приема в гражданство РФ (уровень ТБУ)» в объеме 46 академических часов, завершив обучение ДД.ММ.ГГГГ, изучила нормативно-правовые акты, регламентирующие порядок пребывания (проживания) в Российской Федерации иностранных граждан, а также форму и порядок проведения комплексных экзаменов, направленных на подтверждение иностранными гражданами владения русским языком, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. П.А.С.» (далее ФГБОУ им. П.А.С.) заключен договор №, согласно которому ФИО1 принимается на работу для проведения экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства Российской Федерации дистанционно на должность специалиста Центра лингводидактики языкового тестирования и содействия миграционной политике. 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФГБОУ им. П.А.С. заключен аналогичный трудовой договор №.

В период осуществления ФИО1 деятельности по приему комплексного экзамена ей стало известно, что фактором, препятствующим в получении иностранными гражданами документов, дающих право пребывания (проживания) на территории Российской Федерации является недостаточное знание ими русского языка, не позволяющее получить сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, который в обязательном порядке предоставляется иностранным гражданином в органы миграции среди прочих документов для получения документов, дающих право пребывания (проживания) на территории Российской Федерации.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящейся на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, возник корыстный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивного приема комплексного экзамена по проверке владения русским языком, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации, в целях получения от них денежных средств.

Во исполнение сформированного преступного умысла, ФИО1, являясь специалистом Центра лингводидактики языкового тестирования и содействия миграционной политике ФГБОУ им. П.А.С., осуществляла прием у иностранных граждан комплексного экзамена по адресу своего проживания: ХМАО-Югра, 

<

адрес>. В нарушение п.п. 2, 4 «Требований к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации», прилагаемых к постановлению Правительства РФ от 31.05.2021г. № «Об утверждении требований к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации» (далее по тексту постановление Правительства РФ от 31.05.2021г. №), ФИО1 организовывала прием комплексного экзамена у иностранных граждан, не владеющих в достаточной степени русским языком, знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации, создавая условия для успешной сдачи иностранными гражданами вышеуказанного экзамена, заранее оглашая ответы на предстоящие задания, осуществляя подсказки и неоднократную перезапись субтеста «Говорение», предоставляя возможность иностранным гражданам выполнять письменную часть экзамена стирающейся пастой, позволяющей вносить изменения в случае неверных ответов. Денежными средствами, полученными от каждого иностранного гражданина в размере от 4000 до 6000 рублей, в зависимости от вида документа, на который сдается экзамен, распоряжалась по своему усмотрению.

После приема вышеуказанным способом комплексного экзамена ФИО1 направляла посредством электронной почты матрицы с бланками ответов и видео сдачи экзамена в ФГБОУ им. П.А.С., расположенный по адресу: 

<

адрес>, где работниками указанного учреждения, введенными в заблуждение, принимались решения о выдаче иностранным гражданам сертификатов, подтверждающих знания русского языка, истории России и основ законодательства Российской Федерации и пересылке их в 

<

адрес> ХМАО-Югры для организации вручения. Поступившие сертификаты передавались ФИО1 иностранным гражданам.

Так, ДД.ММ.ГГГГ во исполнение разработанной преступной схемы ФИО1, осознавая, что прибывшая к ней по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, гражданка Республики Азербайджан Б.Г.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в достаточной степени не владеет знанием русского языка, позволяющим самостоятельно сдать комплексный экзамен, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя во исполнение сформированного преступного умысла, в нарушение п. 4 «Требований к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации», прилагаемых к постановлению Правительства РФ от 31.05.2021г. № 840 приняла у указанной иностранной гражданки комплексный экзамен, заранее предоставив ей для домашней подготовки предстоящие экзаменационные задания, проговаривая при сдаче экзамена предстоящие задания, оглашая правильные ответы, осуществляя подсказки, неоднократную перезапись видеочасти экзамена, а также предоставила возможность заполнять письменную часть экзамена стирающейся пастой.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ во исполнение разработанной преступной схемы ФИО1, осознавая, что прибывший к ней по адресу: 

<

адрес>, гражданин Республики Таджикистан Р.Н.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в достаточной степени не владеет знанием русского языка, позволяющим самостоятельно сдать комплексный экзамен, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя во исполнение сформированного преступного умысла, в нарушение п. 2 «Требований к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации», прилагаемых к постановлению Правительства РФ от 31.05.2021 г. № 840 приняла у указанного иностранного гражданина комплексный экзамен, заранее предоставив ему для подготовки предстоящие экзаменационные задания, проговаривая при сдаче экзамена предстоящие задания, оглашая правильные ответы, осуществляя подсказки, неоднократную перезапись видеочасти экзамена, а также предоставила возможность заполнять письменную часть экзамена стирающейся пастой.

Также, ДД.ММ.ГГГГ во исполнение разработанной преступной схемы ФИО1, осознавая, что прибывший к ней по адресу: 

<

адрес>, гражданин Азербайджанской Республики М.Р.Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в достаточной степени не владеет знанием русского языка, позволяющим самостоятельно сдать комплексный экзамен, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя во исполнение сформированного преступного умысла, в нарушение п. 2 «Требований к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации», прилагаемых к постановлению Правительства РФ от 31.05.2021г. № 840 приняла у указанного иностранного гражданина комплексный экзамен, заранее предоставив ему для подготовки предстоящие экзаменационные задания, проговаривая при сдаче экзамена предстоящие задания, оглашая правильные ответы, осуществляя подсказки, неоднократную перезапись видеочасти экзамена, а также предоставила возможность заполнять письменную часть экзамена, стирающейся пастой.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ во исполнение преступного умысла ФИО1, осознавая, что прибывший к ней по адресу: 

<

адрес>, гражданин Республики Узбекистан И.В.Х., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в достаточной степени не владеет знанием русского языка, позволяющим самостоятельно сдать комплексный экзамен, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя во исполнение сформированного преступного умысла, в нарушение п. 2 «Требований к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации», прилагаемых к постановлению Правительства РФ от 31.05.2021г. № приняла у указанного иностранного гражданина комплексный экзамен, заранее предоставив ему для подготовки предстоящие экзаменационные задания, проговаривая при сдаче экзамена предстоящие задания, оглашая правильные ответы, осуществляя подсказки, неоднократную перезапись видеочасти экзамена, а также предоставила возможность заполнять письменную часть экзамена стирающейся пастой.

После приема комплексного экзамена у вышеперечисленных иностранных граждан, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» видеозаписи фиктивной сдачи экзаменов иностранными гражданами, сканированные копии документальных материалов и ведомостей результатов комплексных экзаменов, якобы свидетельствующих об успешной сдаче указанных экзаменов иностранными гражданами, ФИО1 направила в ФГБОУ им. П.А.С.. Сотрудники указанного института, введенные в заблуждение относительно достоверности представленных материалов, приняли решения о выдаче сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации: № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Б.Г.М.; № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Р.Н.М.; № от ДД.ММ.ГГГГ на имя М.Р.Ф.; № от ДД.ММ.ГГГГ на имя И.В.Х., после чего указанные сертификаты направлены в 

<

адрес> ХМАО-Югры для вручения иностранным гражданам.

ДД.ММ.ГГГГ Б.Г.М., получив сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, подала комплект документов, в том числе и сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий подложные сведения о фактическом владении ею русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, в ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, вместе с заявлением о выдаче бессрочного вида на жительство.

Сотрудники отдела разрешительно-визовой работы УВМ УМВД России по ХМАО-Югре, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно достоверности представленных документов, не осведомленные о фиктивном характере сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ приняли решение о выдаче бессрочного вида на жительство. ДД.ММ.ГГГГ Б.Г.М. получила вид на жительство серии 83 №, в соответствии с которым она получила право законного пребывания в Российской Федерации бессрочно.

ДД.ММ.ГГГГ Р.Н.М., получив сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, подал комплект документов, в том числе и сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий подложные сведения о фактическом владении им русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации в ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, вместе с заявлением о выдаче патента.

Сотрудники отдела по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по ХМАО-Югре, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно достоверности представленных документов, не осведомленные о фиктивном характере сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ приняли решение о выдаче Р.Н.М. патента и ему выдан патент серии №от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым Р.Н.М. получил право законного пребывания в Российской Федерации на срок до 12 месяцев, с возможностью его продления.

ДД.ММ.ГГГГ М.Р.Ф., получив сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, подал комплект документов, в том числе и сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий подложные сведения о фактическом владении им русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации в ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, вместе с заявлением о выдаче патента.

Сотрудники отдела по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по ХМАО-Югре, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно достоверности представленных документов, не осведомленные о фиктивном характере сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ приняли решение о выдаче М.Р.Ф. патента и ему выдан патент серии 86 № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым М.Р.Ф. получил право законного пребывания в Российской Федерации на срок до 12 месяцев, с возможностью его продления.

ДД.ММ.ГГГГ И.В.Х., получив сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, подал комплект документов, в том числе и сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий подложные сведения о фактическом владении им русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации в ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, вместе с заявлением о выдаче патента.

Сотрудники отдела по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по ХМАО-Югре, расположенного по адресу: 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно достоверности представленных документов, не осведомленные о фиктивном характере сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ приняли решение о выдаче И.В.Х. патента и ему выдан патент серии № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым И.В.Х. получил право законного пребывания в Российской Федерации на срок до 12 месяцев, с возможностью его продления.

Тем самым, своими умышленными действиями ФИО1 организовала незаконное пребывание иностранных граждан Б.Г.М., Р.Н.М., М.Р.Ф., И.В.Х. на территории Российской Федерации.

Подсудимая ФИО1 заявила о своем согласии с предъявленным обвинением, подтвердила свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявила о том, что ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником, и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против особого порядка рассмотрения дела. 

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимой не нарушены, обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При установленных обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 322.1 УК РФ как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. Установлено, что подсудимая умышленно совершила действия, создающие условия для осуществления вышеперечисленными иностранными гражданами незаконного пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного – совершение умышленного преступления, относящегося к категории средней тяжести. Суд принимает во внимание и данные о личности подсудимой: ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, трудоустроена, характеризуется по месту работы и жительства с положительной стороны, на учетах в ПНБ не состоит.

Суд также учитывает полное признание вины подсудимой и её раскаяние в содеянном, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни её семьи – в браке не состоит, иждивенцев не имеет.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, на основании п. И ч.1 ст. 61 УК РФ, суд считает возможным признать активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд полагает необходимым признать в качестве смягчающего наказание ФИО1 полное признание вины.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 43 УК РФ, гласящей о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений – соответствующее содеянному им, а также соизмеримым принципам разумности, объективности и целесообразности.

В соответствии с ч.1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом требований ст.ст. 6, 60, ч.5 ст. 62 УК РФ, установленных судом обстоятельств, данных о личности подсудимой, принципа гуманизации наказания, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания, не связанного с изоляцией от общества, а именно в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением дополнительных обязанностей: проходить периодическую регистрацию в специализированном государственном органе, ведающем исполнением наказания, по месту жительства (пребывания) не реже одного раза в месяц, в дни, установленные сотрудниками этого органа; без уведомления этого органа – не менять места жительства (пребывания) и не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства (пребывания), за исключением случаев производственной необходимости и получения медицинской помощи.

Назначение ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы за совершение инкриминируемого преступления суд находит нецелесообразным, поскольку полагает, что основное наказание достигнет целей исправления и предупреждения совершения новых преступлений.

Совершенное подсудимой преступление относится к категории средней тяжести, с учетом установленных судом фактических обстоятельств совершения преступления, характера и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой ФИО1 во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения положений ст. 64 УК РФ, при назначении наказания подсудимой суд в рассматриваемом случае не находит.

Мера пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлении приговора суда в законную силу.

Разрешая судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд приходит к выводу:

о хранении в материалах уголовного дела материалов оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров»;

об уничтожении предметов, изъятых при производстве обыска в жилище ФИО1, перечисленных в п.4 справки (приложении к обвинительному заключению);

о возвращении по принадлежности в отдел разрешительно-визовой работы УВМ УМВД России по ХМАО – Югре учетного дела № о выдаче вида на жительство Б.Г.М.;

о возвращении по принадлежности в отдел по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по ХМАО – Югре учетных дел по оформлению патентов иностранным гражданам Р.Н.М., М.Р.Ф., И.В.Х.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 322.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности: проходить периодическую регистрацию в специализированном государственном органе, ведающем исполнением наказания, по месту жительства (пребывания) не реже одного раза в месяц, в дни, установленные сотрудниками этого органа; без уведомления этого органа – не менять места жительства (пребывания) и не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства (пребывания), за исключением случаев производственной необходимости и получения медицинской помощи.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства:

- материалы оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров»– хранить в материалах уголовного дела;

- предметы, изъятые при производстве обыска в жилище ФИО1, перечисленные в п.4 справки (приложении к обвинительному заключению) – уничтожить;

- учетное дело № о выдаче вида на жительство Б.Г.М. - возвратить по принадлежности в отдел разрешительно-визовой работы УВМ УМВД России по ХМАО – Югре; 

- учетные дела по оформлению патентов иностранным гражданам Р.Н.М., М.Р.Ф., И.В.Х. – возвратить по принадлежности в отдел по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по ХМАО – Югре.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением положений ст. 317 УПК РФ в Федеральный суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры через Югорский районный суд ХМАО – Югры в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Верно.

Судья Югорского районного суда О.В. Василенко

Секретарь суда Т.М.А.

Подлинный документ находится 

в Югорском районном суде ХМАО – Югры

в деле № 1-117/2024 

УИД: 86RS0021-01-2024-000804-81

Секретарь суда __________________